

SZ-09.7346.1.64 .2019.BC

Samorządowych

Szanowne Panie
Dyrektorzy Żłobków**Dotyczy: ZMIANA UCHWAŁY W SPRAWIE STATUTÓW ŻŁOBKÓW SAMORZĄDOWYCH
I REKRUTACJI DZIECI DO ŻŁOBKÓW.**

Uprzejmie informuję, że od dnia 1 września 2019 r. obowiązywać będzie uchwała Nr XVIII/366/19 Rady Miasta Krakowa z dnia 12 czerwca 2019 r. zmieniająca uchwałę Nr LXXXII/2048/17 Rady Miasta Krakowa z dnia 13 września 2017 r. w sprawie ustalenia statutów żłobkom samorządowym Gminy Miejskiej Kraków. Wojewoda Małopolski w ramach prowadzonego postępowania dotyczącego kontroli legalności ww. uchwały, do chwili obecnej, nie zakwestionował jej zapisów. W związku z powyższym proszę o uwzględnianie zapisów ww. uchwały przy rekrutacji dzieci do żłobków samorządowych, począwszy od dnia 1 września 2019 roku.

Przyjęte przez Radę Miasta Krakowa zasady przyjmowania dzieci nadal przyznają pierwszeństwo dzieciom objętych programami: Krakowskiej Karty Rodzinnej 3+ oraz Kraków dla Rodziny „N” o ile rodzice przedłożą zaświadczenie, że dziecko, dla którego ubiegają się o miejsce w żłobku, zostało poddane obowiązkowym szczepieniom ochronnym określonym w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 18 sierpnia 2011 r. w sprawie obowiązkowych szczepień ochronnych lub też zostało zwolnione z tego obowiązku z przyczyn zdrowotnych. W następnej kolejności do żłobka winny być przyjmowane dzieci, które nie są objęte ww. Programami, ale których rodzice przedłożą zaświadczenie, że dziecko, dla którego ubiegają się o miejsce w żłobku, zostało poddane obowiązkowym szczepieniom ochronnym określonym w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 18 sierpnia 2011 r. w sprawie obowiązkowych szczepień ochronnych lub też zostało zwolnione z tego obowiązku z przyczyn zdrowotnych. W następnej kolejności do żłobka winny być przyjmowane dzieci, niespełniające kryteriów określonych powyżej. Zasady te są nieco odmienne w Żłobku nr 20, do którego w pierwszej kolejności przyjmowane będą nie tylko dzieci objęte Programami: KKR i Kraków dla Rodziny „N”, ale także dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności (...), z opinią o potrzebie wczesnego wspomaganie rozwoju (...), jeżeli rodzice przedłożą zaświadczenie, że dziecko, dla którego ubiegają się o miejsce w żłobku, zostało poddane obowiązkowym szczepieniom ochronnym określonym w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 18 sierpnia 2011 r. w sprawie obowiązkowych szczepień ochronnych lub też zostało zwolnione z tego obowiązku z przyczyn zdrowotnych. Szczegółowe zasady ustalania kolejności przyjęć określa ww. uchwała, którą przekazuję w załączeniu.

Jednocześnie w odniesieniu do sposobu i możliwości wykazywania przez rodzica faktu, że dziecko zostało poddane obowiązkowi szczepienia lub też zostało z tego obowiązku zwolnione uprzejmie wyjaśniam, że przepis uchwały mówi o tym, że rodzic w tym zakresie winien przedstawić zaświadczenie, czyli dokument potwierdzający określone fakty lub stan prawny. W tym miejscu wskazać należy, że zgodnie z § 9 rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 18 sierpnia 2011 r. w sprawie obowiązkowych szczepień ochronnych (Dz. U. z 2018 r. poz. 753 z późn. zm.) informacje na temat przeprowadzonych obowiązkowych szczepień ochronnych, wykonywanych od dnia urodzenia, są dokumentowane w:

Urząd Miasta Krakowa

WYDZIAŁ POLITYKI SPOŁECZNEJ I ZDROWIA

Referat ds. Żłobków

tel. +48 12 616 92 84, sz.umk@um.krakow.pl

ul. Bolesława Czerwieńskiego 16, 31-319 Kraków

www.krakow.pl

- 1) karcie uodpornienia,
- 2) książeczce szczepień,
- 3) dokumentacji medycznej (...).

Jednocześnie wzory tych dokumentów określa ww. rozporządzenie, a w dokumentach tych, zgodnie z § 8 rozporządzenia, zamieszcza się także okres przeciwwskazania do wykonania szczepienia. Książeczka szczepień jest jednocześnie dokumentem, który przekazuje się za pokwitowaniem osobie obowiązanej do poddania się obowiązkowym szczepieniom ochronnym lub osobie sprawującej opiekę nad tą osobą. Dokument ten jest zatem w dyspozycji rodzica ubiegającego się o przyjęcie do żłobka. Mając na względzie powyższe uznać należy, że ww. dokumenty, w tym książeczka szczepień, których wzory i zasady dokonywania wpisów określają stosowne przepisy prawa, stanowią dokumenty potwierdzające określone fakty, a zatem są zaświadczeniem, o którym mowa w uchwale Rady Miasta Krakowa. Ponadto, co do zasady, rodzic ma prawo żądać od właściwego podmiotu leczniczego wydania dokumentu potwierdzającego określone fakty (zaświadczenia) i brak jest podstaw do tego, aby takiego dokumentu podmiot ten nie wydał.

Mając na względzie powyższe proszę, aby w ramach prowadzonej rekrutacji respektowane były zaświadczenia oraz książeczki szczepień, które należy traktować na równi z zaświadczeniem.

Przedmiotowy sposób wykonywania ww. uchwały został przesłany do Wojewody Małopolskiego, który aktualnie nie zgłosił w tym zakresie zastrzeżeń.

Z poważaniem,

Elżbieta Kois-Żurek
Dyrektor Wydziału

Załącznik: uchwała RMK.

Otrzymują:
1 x Adresat;
1 x a/a.